令和 7年 12月吉日

関係各位

(公社)岐阜県理学療法士会

会 長 河合 克尚

こども福祉部長 栗本 大資

岐阜県委託事業「小児・障がい児(者)リハビリテーション専門研修」のご案内

初雪の候、会員の皆様におかれましては益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。

さて、（公社）岐阜県理学療法士会は岐阜県の委託を受け、岐阜県内における小児リハビリを提供できる人

材の量と質の充実を目的として、下記のとおり研修会を開催致します。 ご多忙中とは存じますが、ご参加頂きま

すようお願い申し上げます。

記

【研修名】小児・障がい児（者）リハビリテーション専門研修（岐阜県委託事業）

【開催日】令和 8年 2月 1日（日）（受付開始： 8：30～）

【テーマ】「小児期の呼吸障害に対する評価と治療」

【タイムスケジュール】

8：55～ 9：25 「岐阜県における重症心身障がい児者の現状と在宅医療支援施策」

講師：岐阜県 医療福祉連携推進課 障がい児者医療推進係 伊藤 拓馬 様

9：30～11：00  ① 「呼吸の解剖、生理学」

11：15～12：45  ② 「評価・体位のポジショニング（聴診を含む）」

13：45～15：15  ③ 「グループワーク（症例を通しての実践 日常生活の指導）」

15：30～17：00  ④ 「呼吸介助（実技）」

講師：静岡県立こども病院  北村 憲一 先生

【開催方法】会場での対面のみの開催とします。

【募集人数】40名（申込み多数の場合、各施設１名とさせて頂きます。ご了承ください。）

【場所】岐阜県総合医療センター(情報交流棟 3F 講堂)

【対象】岐阜県内で在勤している PT・OT・ST

【持ち物】バスタオル２枚、聴診器、動きやすい服装

【申込締め切り】令和８年 1月１７日（土）    【参加費】無料

【ポイント付与】登録理学療法士更新 ・ 認定/専門理学療法士(発達障害) 取得・更新

１コマ 1.5点×４コマ

【申し込み方法】下記 URLまたはQRコードよりGoogleフォームに入力

自動返信となっていますが、返信がない場合、下記のアドレスへ連絡ください。

         URL：https://forms.gle/BwJ8LQRuQ9iNasN88

 ＜問い合わせ＞希望が丘こども医療福祉センター 地域療育支援係 吉村利佳子

連絡先：kodomo.hukushibu@gmail.com

https://forms.gle/BwJ8LQRuQ9iNasN88